REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2004
(Do Sr. Zé Geraldo)

Solicita informações ao Senhor
Ministro de Estado da Defesa sobre o
processo de reintegração dos ex-militares.

Senhor Presidente:
Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a
V. Exa. que seja solicitada ao Senhor Ministro de Estado da Defesa
informações sobre o processo de reintegração dos ex-militares, citados a
seguir:
a) José Ricardo Santos Menezes; Natanael Barbosa da Costa; Raimundo

Rodrigues de F. Júnior; Edmilson Sales da Silva; Francisco Luiz
Maceno; Hélio Melo da Cruz; Raimundo Castro da Silva; Carlos
André Cohen N. Soares; Agnaldo da Costa e Silva; Ernesto Ferreira
Pinto; Francisco R. G. Rogério; Edivaldo Ferreira dos Santos; Sidiney
Santos Rebouças e Yrapuã Dias Lima.

JUSTIFICATIVA

Os referidos soldados incorporaram, em 05 de fevereiro de 1990, às
fileiras do Exército e serviram no 51º BIS, na cidade de Altamira, no
estado do Pará, por um período de 09 anos e 06 meses.

Os Militares do 51º BIS eram para estabilizarem-se no dia 05 de
fevereiro de 2000, com todo amparo legal, a exemplo dos seus colegas
lotados em outros Batalhões.

No 53º Batalhão de Infantaria de Selva em Itaituba-Pa, boletim
nº118 de 28 de junho de 2000, publicou a estabilidade de todos os
Militares sem exceção foram os seguintes militares: João Batista dos
Santos, Santino dos Santos, Antônio Edimilson Tapajós Mafra, João
Hiriberto dos Santos Reginaldo Brito Carvalho, José Edivaldo de Lima
Silva, Aldins Pereira Guedes, Jucie Ferreira de Almeida, Manoel Pinto

de Almeida, Inácio Nunes, Herlon Costa da Silva, Davi Pereira Teixeira,
Francisco dos Anjos Rodrigues, Levy Soares Sampaio.

No 52º BIS Marabá-Pa, no Boletim nº 179 de 25 de setembro de
2000, publicou a estabilidade dos seguintes militares: Mauro Henriques
D. Coelho, Emilson A. Soares, Ediberto de M. Pacheco, Marcos B.
Fagundes, Valgenor Michel V. Rodrigues, Edinaldo Teixeira de Souza.

No 23º CIA COM. SL também em Marabá-Pa, no Boletim nº 076 de
25 de abril de 2000, estabilizaram alguns militares: Ivam Ribeiro Araújo,
Raimundo da Silva Santos, Nilton César M.  da Costa, Antônio Vieira da
S. Neto, Neuzito R. Pereira, Edmilson S. Marques, Claudemi de Lima
Barbosa, Valbes de Jesus Rodrigues.

No 23º BIS log de Selva em Marabá-Pa, também tiveram militares
estabilizados.

Mesmo no 51º BIS, em Altamira-Pa, foram estabilizados os
militares de 1991 em fevereiro de 2001, no total de 26 militares, e em 03
de fevereiro de 2002 a turma de 1992 foram 11 militares estabilizados.

Sala das Sessões, em  01 de junho de 2004.

Deputado ZÉ GERALDO